
 

令和３年１月 13日  

東京商工会議所 

会頭 三村 明夫 殿 
 

東京都知事 小池 百合子   

 

鉄道の終電時刻の繰上げの取組等への協力について 

 

 

 日頃より、貴団体におかれましては、新型コロナウイルス感染症対

策にご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

新型コロナウイルス感染症の拡大を受けて、緊急事態宣言が発令

されました。感染の拡大防止に向けては、人の流れ、人と人との接触

を徹底的に抑えることが必要です。 

 

 一都三県では、感染拡大防止に資する取組として、本年１月７日付

けで、国土交通省及び各鉄道会社に対して、鉄道の終電時刻の繰上げ

の早期の前倒し等の実施への協力要請を行い、各鉄道会社において

は、１月 20日から当面の間、平日ダイヤ・土休日ダイヤともに最終

列車の繰上げを実施することとなりました。 

つきましては、このことについてご理解を賜り、関係機関・団体等

の皆様に周知いただくとともに、それぞれの従業員の皆様等への周

知等にも、ご協力をよろしくお願い申し上げます。 

  

また、テレワークの実施や、出勤が必要となる職場におけるローテ

ーション勤務や時差出勤等の推進による「出勤者数の７割削減」につ

いても、引き続き、関連企業・団体の皆様に、取組の実施を強く働き

かけていただきますよう、ご協力をよろしくお願い申し上げます。 


